
1359 XIII. Beretn. om De Forenede Nationers 5; ekstra-ord. generalforsamling. 1360 

bidrag til overvindelse af organisationens 
fortsatte finansielle vanskeligheder. End- 
videre- anmoder generalforsamlingen 33- 
magtsudvalget om at fortsætte gennemgan- 
gen af alle sider af spørgsmålet om freds- 
bevarende operationer og at undersøge de 
forskellige forslag fremsat under udvalgets 
seneste mødesamling, i særdeleshed forsla- 
gene vedrørende a) metoder for finansiering 
af fremtidige fredsbevarende operationer i 
overensstemmelse med FNs pagt, og b) 
faciliteter, tjenesteydelser og personel, som 
medlemslande: frivilligt måtte stille til rådig- 
hed i overensstemmelse med pagten for 
FNs fredsbevarende operationer. Endelig 
pålægges det udvalget at aflægge rapport om 
dets fremskridt i arbejdet til den 22. general1 
forsamling. 

Gennem underhåndsf orhandlinger om 
ovenstående resolutionsforslag var det ble- 
vet konstateret, at et stort flertal af 33- 
magtsüdvalgets medlemmer kunne støtte 
forslaget, og at visse af de medlemmer, som 
ikke var i stand hertil, ikke formelt ville 
modsætte sig en consensus om at anbefale 
udkastet til generalforsamlingens vedtagelse. 
På udvalgets sidste møde gav formanden ud- 
tryk for denne forståelse, og' det vedtoges 
uden indsigelse at optage det omhandlede 
resolutionsforslag i rapporten som udvalgets 
anbefaling til den 5: ekstraordinære general- 
forsamling. 

B. Forsamlingen. 
1. Den ekstraordinære generalforsamling 

kunne, efter at ovennævnte consensus var 
opnået i 33-magtsudvalget, afslutte behand- 
lingen af spørgsmålet i løbet af tre møder. 
De fleste indlæg i den korte debat, dér fik, en 
særlig aktuel baggrund som følge, af Den 
forenede arabiske Republiks anmodning1 til 
generalsekretæren om at trække FNs be- 
redskabsstyrke i Det mellemste Østen 
(UNEF:) tilbage fra ægyptisk territorium, 
blev afgivet af lande, der var medlemmer 
df 33-magtsudvalget, og talerne bragte ikke 
nye i synspunkter for dagen. 

'Afi' indlæggene skal kun fremhæves det 
svenske. Ambassadør Åstrom fandt, at de- 
batten i 33-magtsudvalget på ny klart havde 
bragt  de grundlæggende meningsforskelle 
frem med hensyn til fortolkningen af pag- 
tens 'bestemmelser om de forholdsregler, 
FN'kan  træffe til opretholdelse og genop- 

rettelse af fredjDet var symptomatisk, a t  
bestemiIielsernè i dét af udvalget fremlagte 
resolutionsudkast havde måttet formuleres 
bevidst tvetydigt og dervedi snarere tjente 
til at henlede opmærksomheden på menings-' 
forskellene end at udjævne dem. I 33-magts- 
udvålgets arbejde havde der været en natur- 
lig tendens til at søge en fællesnævner for 
hvert af de under diskussion værende spørgs- 
mål, men de fundamentale forskelle i lande- 
nes standpunkter, havde da' bevirket,' at 
fællesnævneren' ofte blev nær nul. H a n  ad- 
varede imod, at man af hensyn til fuldstæn- 
dig enighed i medlemskabet vedtog ret- 
ningslinjer for operationer, som i realiteten 
ville forringe de muligheder og den praksis, 
der var blevet skabt i i årenes løb. Selv om 
retningslinjer ikke kunne vedtages, ville dét 
ikke i fremtiden forhindre .,FN i at træffe 
sådanne afgørelser, som . situationen måtte 
kræve;! og som medlemslandene måtte være 
rede til at støtte. Om tilbagetrækningen af 
UNEF . udtalte han, at denne ikke måtte 
bevirke, at-der blev sat spørgsmålstegn ved 
FNs funktion som fredsbevarende instru4 
ment. Tilbagetrækningen erindrede os blot 
om de begrænsninger, der -lå i fredsbevarende 
operationer baseret på samtykke. 

2. Det af 33-magtsudvalget anbefalede 
resolutionsforslag vedtoges som res. 2249 
af generalforsamlingen med 90 stemmer for 
og 1 imod (Albanien), medens 11 afstod 
Republikken Kina, Congo (Brazzaville); 
Congo (Kins hasa), Cuba, Ecuador, Irland, 
Jamaica,' Kenya, Uganda, Storbritannien 
og Den forenede Republik Tanzania). 

Da de i det særlige politiske udvalgs rap- 
port til 21. generalforsamling indeholdte 
tre resolutionsforslag (j f r. Beretning angå- 
ende FNs 21. generalforsamling side 54-56) 
sammen med rapporten var blevet hen- 
vist til den ekstraordinære generalforsam- 
ling, forelå disse forslagformelt for forsam- 
lingen.' Mexicos1 'ambassadør,' 33-magts- 
udvalgets formand, foreslog derfor, at det 
mest hensigtsmæssige ville være at hen- 
vise rapporten inklusive de; tre resolutions- 
forslag til 33-magtsudvalget,: således at ud- 
valget kunne studere den og tage hènsyn til 
den i sit frènitidigei arbejde. GeneralforsanF- 
lingens præsident konstaterede, at ingen 
havde rejst indsigelse herimod, hvorfor det 
mèxicanske forslag blev anset for vedtaget. 


